
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Martin Mana

VÝZKUM A VÝVOJ 
V ČESKU V ROCE 2020
VÝSLEDKY ROČNÍHO 
ZJIŠŤOVÁNÍ ČSÚ VTR 5-01

Výzkum, vývoj a inovace ve statistikách a analýzách, 2. 12. 2021, 
Technologické centrum AV ČR - online



2

Celkové výdaje na výzkum a vývoj v Česku

53
63

72
78

85 89
80

90

103
112 113

1,3 %

1,5 %

1,8 %
1,9 %

2,0 % 1,9 %

1,7 %
1,8 %

1,9 % 1,9 % 2,0 %

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 absolutně (mld. Kč)  jako podíl na HDP (Intenzita VaV)

Podle druhu nákladů

45 %
57 %

35 %

34 %

20 %
10 %

2015 2020

  investiční
  ostatní běžné
  mzdové



3

Výdaje na výzkum a vývoj – podíl na HDP (%)

Zdroj: Eurostat a OECD

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0
Be

lg
ie

Šv
éd

sk
o

R
ak

ou
sk

o
N

ěm
ec

ko
D

án
sk

o
Fi

ns
ko

Fr
an

ci
e

EU
27

N
iz

oz
em

sk
o

Sl
ov

in
sk

o
Č

es
ko

Es
to

ns
ko

M
aď

ar
sk

o
Po

rtu
ga

ls
ko

Itá
lie

Ř
ec

ko
Šp

an
ěl

sk
o

Po
ls

ko
C

ho
rv

at
sk

o
Irs

ko
Li

tv
a

Lu
ce

m
bu

rs
ko

Sl
ov

en
sk

o
Bu

lh
ar

sk
o

Ky
pr

Lo
ty

šs
ko

M
al

ta
R

um
un

sk
o

Iz
ra

el
Ji

žn
í K

or
ea

Tc
ha

j-w
an

Ja
po

ns
ko

Šv
ýc

ar
sk

o
Sp

oj
en

é 
st

át
y

Č
ín

a
EU

27
N

or
sk

o
Ve

lk
á 

Br
itá

ni
e

Tu
re

ck
o

R
us

ko

%

 2019
 2010
 2020*

*Poznámka: údaje za rok 2020 jsou předběžné



4

Výdaje na výzkum a vývoj - na obyvatele (EUR, USD v PPP)

Zdroj: Eurostat a OECD

53

154

192

401

695

1 270
1 364

1 625

0 250 500 750 1 000 1 250 1 500

Rumunsko
Bulharsko
Lotyšsko

Slovensko
Chorvatsko

Malta
Polsko

Kypr
Litva

Maďarsko
Řecko

Portugalsko
Španělsko
Estonsko

Česko
Itálie

Slovinsko
EU27

Francie
Irsko

Nizozemsko
Lucembursko

Finsko
Německo
Rakousko

Belgie
Švédsko
Dánsko

a) EUR

2020

2019

983

2 001

2 197

155
269

447
502

835
983

1 783
1 836
1 875

0 500 1 000 1 500 2 000

Rusko
Čína

EU27
Japonsko

Jižní Korea
Spojené státy

Izrael
Švýcarsko

Rumunsko
Slovensko

Řecko
Polsko

Maďarsko
Portugalsko

Španělsko
Itálie

Česko
EU27

Francie
Irsko

Nizozemsko
Finsko
Belgie

Dánsko
Německo
Rakousko

Švédsko

b) USD v PPP*

2019

2009

Poznámka: údaje za rok 
2020 jsou předběžné

* Parita kupní síly (PPP - Purchasing Power Parity) vyjadřuje takový kurz mezi dvěma 
měnami, při němž si je možné v obou zemích koupit stejné množství zboží.



5

45,6

66,1

28,6

38,6

13,5
6,8

0

10

20

30

40

50

60

70

 podnikové  veřejné domácí  zdroje z EU

Výdaje na VaV v Česku podle zdrojů financování

50 %
58 %

33 %
34 %

15 %
6 %

2015 2020

 ostatní
 zdroje z EU
 veřejné domácí
 podnikové

Mld. Kč



6

Vývoj financování VaV v Česku z podnikových a domácích 
veřejných zdrojů ve stálých cenách*

Reálné meziroční změny; 2006 – 2020 (v %)Vývoj od roku 2016 (2016 = 100)

* Ceny, které eliminují inflační znehodnocení. Z důvodu neexistence speciálního cenového indexu pro VaV byl pro výpočet ve stálých 
cenách použit deflátor HDP.

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Podnikové
Veřejné domácí100

105

110

115

120

125

2016 2017 2018 2019 2020

Podnikové

Veřejné domácí



7

2,09%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

2010 2012 2014 2016 2018 2020

0,68%

0,4%

0,5%

0,6%

0,7%

0,8%

2010 2012 2014 2016 2018 2020

23
,5 26

,2

26
,6

27
,0

28
,0

28
,6

28
,5 31

,2 35
,0 37

,6

38
,6

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2010 2012 2014 2016 2018 2020

Financování VaV v Česku z domácích veřejných zdrojů

Podíl na HDP

Podíl na státním rozpočtu ČR

Mld. Kč



8

17,5

11,1

3,3
1,8
0,50

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2010 2012 2014 2016 2018 2020

 Vysoké
 školy

 Pracoviště
 AV ČR

 Soukromé
 podniky domácí

 Zdravotnická
 zařízení

 Zahraniční
 podniky

Příjemci peněz na VaV z veřejných zdrojů domácích

Mld. Kč

37%

45%

30%

29%

13%

9%

3%

5%

17%

12%

2010

2020

 Vysoké
 školy

 Pracoviště
 AV ČR

 Soukromé
 podniky domácí

 Zdravotnická
 zařízení

 ostatní
pracoviště



9

VaV financovaný z veřejných domácích zdrojů – podíl na HDP (%)

Zdroj: OECD a Eurostat

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

1,1
N

ěm
ec

ko
R

ak
ou

sk
o

Šv
éd

sk
o

D
án

sk
o

Fi
ns

ko
Fr

an
ci

e
Č

es
ko

N
iz

oz
em

sk
o

EU
27

Es
to

ns
ko

Be
lg

ie
Po

rtu
ga

ls
ko

Ř
ec

ko
Sl

ov
in

sk
o

M
aď

ar
sk

o
Lu

ce
m

bu
rs

ko
Šp

an
ěl

sk
o

Itá
lie

Po
ls

ko
C

ho
rv

at
sk

o
Sl

ov
en

sk
o

Li
tv

a
Irs

ko
Lo

ty
šs

ko
Ky

pr
Bu

lh
ar

sk
o

M
al

ta
R

um
un

sk
o

N
or

sk
o

Ji
žn

í K
or

ea
Šv

ýc
ar

sk
o

R
us

ko
Sp

oj
en

é 
st

át
y

EU
27

2019
2010



10

572
18%

1 600
49%

670
21%

385
12%

< 1 mil. Kč 1-9,9 mil. Kč

10-49,9 mil. Kč 50 a více mil. Kč

Počet výzkumných a vývojových pracovišť, 2020

Podle výše výdajů na VaV

3 214 
celkem

Podle sektorů provádění VaV

2 706

110

230

70

209
52

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Celkem 100 a více
mil. Kč

Podni
-katelský

Vysoko
-školský

Vládní

Soukromý
neziskový



11

Subjekty s výdaji na VaV vyššími než miliarda korun
Celkem Podle typů subjektů (počet)

6

13

17

17%

34%
31%

2010 2015 2020

 Počet

 podíl na výdajích na VaV celkem

3 3

5 5

7
8

7

2

7

5 5

7 7 7

1

3
2 2 2 2

3

2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Podniky Vysoké školy Ústavy AV ČR



12

69,1

19,4

24,5

0

10

20

30

40

50

60

70

 podnikatelský  vládní  vysokoškolský

Výdaje na VaV v Česku podle sektorů provádění

Mld. Kč

54 % 61 %

20 %
17 %

25 % 22 %

2015 2020

 soukromý neziskový
 vysokoškolský
 vládní
 podnikatelský



13

39,6

21,0

12,0

2,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019

 Zahraniční
 podniky

 Soukromé
podniky domácí

 Vysoké
školy

 Pracoviště
AV ČR

 Zdravotnická
zařízení

Neinvestiční výdaje na VaV ve vybraných subjektech v Česku

Mld. Kč

27%

40%

25%

20%

20%

20%

16%

12%

2%

2%

10%

7%

2010

2020

 Zahraniční
 podniky

 Soukromé
podniky domácí

 Vysoké
školy

 Pracoviště
AV ČR

 Zdravotnická
zařízení

 ostatní



14

Výdaje na VaV ve veřejném sektoru, 2019 – podíl na HDP (%)
Vládní sektor

Zdroj: Eurostat

Vysokoškolský sektor

0,25

0,32
0,44

0,0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

Polsko
Irsko

Portugalsko
Dánsko

Lotyšsko
Nizozemsko

Maďarsko
Rumunsko

Švédsko
Estonsko

Slovensko
Itálie
Litva

Bulharsko
Španělsko
Rakousko

Finsko
EU27

Francie
Belgie

Slovinsko
Řecko
Česko

Německo

0,42

0,48

0,99

0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0

Rumunsko
Bulharsko
Maďarsko
Slovensko

Irsko
Slovinsko

Španělsko
Itálie

Lotyšsko
Litva

Řecko
Česko

Francie
Polsko
EU27

Německo
Belgie

Estonsko
Portugalsko
Nizozemsko

Finsko
Rakousko

Švédsko
Dánsko



15

Celkové výdaje na výzkum a vývoj v krajích ČR, 2020



16

Pracovníci ve výzkumu a vývoji

78 82 88 93 97 100 100
108 113 117 118

52 56 60 62 64 66 66 70 75 79 81

10,3 11,0
11,9 12,2 12,6 12,8 12,5 13,0 13,8 14,6 15,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 pracovníci ve VaV - tis. fyzických osb (HC)

 pracovníci ve VaV - tis. přepočtených osob (FTE)

 pracovníci ve VaV (FTE) na 1 000 zaměstnaných v ČR

Pozn. HC (headcount) – fyzické osoby ke konci sledovaného roku
FTE (full-time equivalent) – přepočtené osoby na plný roční pracovní úvazek ve výzkumu a vývoji

Podle pracovní činnosti
v roce 2020 (FTE)

Podle sektorů provádění v roce 2020 (FTE)

57 % 18 % 25 %

podnikatelský vládní vysokoškolský soukromý neziskový

55 %32 %

13 %

 výzkumní pracovníci
 techničtí pracovníci
 ostatní pracovníci

80 958



17

Věk a vzdělání pracovníků ve výzkumu vývoji, 2020

Pozn. Vládní sektor – údaje za výzkumné pracovníky; v roce 2020 celkem 11 080 osob (HC)
Vysokoškolský sektor – údaje za výzkumné pracovníky; v roce 2020 celkem 27 325 osob (HC)
Podnikatelský sektor – údaje za výzkumné a technické pracovníky; v roce 2020 celkem 51 056 osob (HC) 

Pracovníci ve výzkumu a vývoji (HC) podle sektorů provádění a věku

Pracovníci ve výzkumu a vývoji (HC) podle sektorů provádění a dosaženého vzdělání

38 %
29 %

24 %

33 %
31 %

33 %

18 %
19 %

21 %

11 %
20 %

23 %

Podnikatelský sektor
Vládní sektor

Vysokoškolský sektor

 méně než 35 let 35–44 let 45–54 let  55 a více let

5 %

55 %

65 %

56 %

41 %

30 %

39 %

5 %

5 %

Podnikatelský sektor

Vládní sektor

Vysokoškolský sektor

doktorské magisterské bakalářské a nižší



18

Cizinci pracující ve výzkumu a vývoji, 2020

Vládní sektor Vysokoškolský sektor Podnikatelský sektor
 Celkem 1 987 výzkumníků (HC)

 571 – Slovensko
 139 – Indie
 135 – Ukrajina
 111 – Rusko
 99 – Itálie

 18 % výzkumníků sektoru
 40 % cizinců tvoří ženy

42 %

23 %

14 %

15 %
6 %

 Slovensko  ostatní státy EU  Evropa mimo EU  Asie  ostatní

3 128
56 %

14 %

20 %

7 %
4 %

4 676

 Celkem 3 128 výzkumníků (HC)
 1 325 – Slovensko
 164 – Rusko
 163 – Indie
 143 – Ukrajina
 134 – Itálie

 11 % výzkumníků sektoru
 40 % cizinců tvoří ženy

 Celkem 4 676 výzkumníků a techniků (HC)
 2 601 – Slovensko
 582 – Rusko
 238 – Ukrajina
 131 – Indie
 111 – Polsko

 9 % výzkumníků a techniků sektoru
 17 % cizinců tvoří ženy

29 %

29 %

17 %

15 %

9 %

1 987



19

Výzkumní pracovníci podle vědních oblastí, 2020
Vládní 
sektor

Vysokoškolský 
sektor

62 %
4 %

10 %

6 %

19 %

 přírodní vědy
 technické vědy
 lékařské vědy
 zemědělské vědy
 sociální a humanitní vědy

11 080

26 %

20 %
23 %

4 %

27 %

27 325

Vládní 
sektor

VŠ 
sektor

Přírodní vědy 6 826 7 193
Matematika 347 1 123
Počítačové vědy a informatika 93 1 544
Fyzikální vědy 1 689 820
Chemické vědy 1 167 1 471
Vědy o zemi a  životním prostředí 813 571
Biologické vědy 2 444 1 524
Ostatní přírodní vědy 273 140

Sociální a humanitní vědy 2 087 7 268
Ekonomie a podnikání 50 1 708
Vzdělávací vědy 6 1 550
Sociologie 194 244
Právní vědy 78 503
Historie a archeologie 761 361
Jazyky a literatura 104 640
Filozofie, etika a náboženství 168 422
Ostatní sociální a humanitní vědy 726 1 840



20

Počet podniků provádějících výzkum a vývoj, 2020

Podle výše výdajů na VaV

2 706 
celkem

Podle vlastnictví podniků

498
18 %

1 465
54 %

548
20 %

75
3 %

120
5 %

< 1 mil. Kč
1–9,9 mil. Kč
10–49,9 mil. Kč
50–99,9 mil. Kč

100 a více mil. Kč

33

2 044

80

601

7

0% 25% 50% 75% 100%

s výdaji na VaV
100 a více mil. Kč

podniky
celkem

 soukromé podniky domácí

 podniky pod zahraniční kontrolou

 veřejné podniky



21

Výdaje za podnikový výzkum a vývoj podle vlastnictví

Celkem Financovaný ze státního rozpočtu 

43,7

23,1

2,3
0

10

20

30

40

50

2010 2012 2014 2016 2018 2020

M
ld

. K
č

 podniky pod zahraniční kontrolou  soukromé podniky domácí  veřejné podniky

0,5

3,3

0,9

0

1

2

3

4

5

2010 2012 2014 2016 2018 2020

50 %

63 %

43 %

33 %

7 %2010

2020

14 %

10 %

69 %

70 %

17 %

20 %

2010

2020



22

Odvětvové sekce s nejvyššími výdaji na VaV v podnicích

35,0

15,5

13,5

5,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2010 2012 2014 2016 2018 2020

 Zpracovatelský průmysl (Sekce C)
 Informační a komunikační činnosti (Sekce J)
 Profesní, vědecké a technické činnosti (Sekce M)
 Ostatní činnosti

Mld. Kč

53 % 51 % 51%

14 % 22 % 22%

25 % 20 % 20%

8 % 7 % 7%

2010 2015 2020

 Ostatní
činnosti

 Profesní,
vědecké a
technické
činnosti

 Informační
a komunikační
činnosti

 Zpracovatelský
průmysl



23

Průmyslová odvětví s nejvyššími výdaji na VaV

1,2 

1,2 

0,6 

1,1 

0,8 

1,2 

1,3 

3,9 

3,4 

7,1 

1,0 

1,1 

1,2 

1,3 

1,4 

1,6 

2,1 

4,5 

5,0 

10,6 

0 1 2 3 4 5 6 7

Chemický průmysl
(NACE 20)

Gumárenský a plastový
průmysl (NACE 22)

Letecký průmysl
(NACE 302)

Farmaceutický průmysl
(NACE 21)

Výroba kolejových vozidel
(NACE 302)

Kovozpracující průmysl
(NACE 25)

Výroba měřících a navigačních
přístrojů (NACE 265)

Strojírenský průmysl
(NACE 28)

Elektrotechnický průmysl
(NACE 27)

Automobilový průmysl
(NACE 29)

Mld. Kč

2020
2015

2,9 %

3,2 %

3,5 %

3,8 %

3,9 %

4,4 %

6,0 %

12,9 %

14,3 %

30,2 %

Podíl na průmyslu, 2020



24

Výdaje na výzkum a vývoj v podnicích podle okresů, 2020



25

Výdaje na výzkum a vývoj v podnicích 

Zdroj: OECD

453

393

261

136
91

80

0

100

200

300

400

500

2000 2005 2010 2015 2018 2019

M
ld

. U
SD

 v
 p

ar
itě

 k
up

ní
ch

 s
il 

v 
ce

ná
ch

 ro
ku

 2
01

5
 USA

 Čína

 EU

 Japonsko

 Německo

 Korea



26

Výdaje na výzkum a vývoj ve veřejném sektoru

9,9 11,3 12,2 14,2 15,0 15,4 15,6 17,5 20,1 22,1 23,5
10,3 10,7 11,2

11,6 12,5 12,6 12,4 12,6
14,0

15,5 15,6

2,4
6,3

10,3
10,3 10,3 12,1

2,9
3,3

4,8
4,9 4,8

43 %
45 % 47 % 46 %

44 % 45 %

39 %
37 % 38 % 38 % 39 %

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 mzdové  ostatní běžné  investiční  podíl na celkových výdajích na VaV

M
ld

. K
č

Pozn. Veřejný sektor = vládní + vysokoškolský sektor



27

Zdroje financování výzkumu a vývoje ve veřejném sektoru
Vládní sektor Vysokoškolský sektor

9,9 10,2 11,1 11,2 12,1 13,6 14,6 15,0

2,9 3,9
4,7

1,2
1,9

1,8
2,1 1,8

2,0
2,0

2,2

2,0
1,4

1,2
1,4 2,5

0

5

10

15

20

25

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 veřejné domácí  veřejné zahraniční  podnikové  ostatní domácí

M
ld

. K
č

12,6 13,4 13,6 14,2 15,0 16,8 18,2 18,7

7,8 7,2 6,9

0,8 1,0

3,1
4,0 3,50,4 0,5 0,9

0,9
1,0

1,1
1,0 1,0

0,8

1,0
1,1 1,3

0

5

10

15

20

25

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Výdaje na VaV podle druhu pracoviště, 2020

93 % 6 %

 veřejné a státní vysoké školy  fakultní nemocnice

 soukromé vysoké školy

75 % 8 % 7 % 4 
%

6 
%

 Akademie věd ČR  ostatní výzkumná pracoviště
 knihovny, archivy, muzea  zdravotnická zařízení
 ostatní



28

Příjmy ze smluvního výzkumu prováděného pro podniky
Vládní sektor Vysokoškolský sektor

261 294 279 301 367 342
33

72 86 90
87 71

1,6 %

2,5 % 2,3 % 2,3 % 2,5 %
2,1 %

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2015 2016 2017 2018 2019 2020

 od podniků ze zahraničí

 od podniků z ČR

 podíl příjmů ze smluvního výzkumu pro podniky na výdajích na VaV daného sektoru

M
il.

 K
č

632 697
830 902 905

790

84
72

77
94 91

96
3,2 %

4,7 %
5,1 %

4,5 %
4,1 %

3,6 %

2015 2016 2017 2018 2019 2020



29

Hlavní výstupy ČSÚ za statistiky výzkumu a vývoje
■ Webové stránky ‐ aktulizováno 21. 10. 2021

www.czso.cz/csu/czso/statistika_vyzkumu_a_vyvoje

■ Roční publikace: Ukazatele výzkumu a vývoje – 2020 (31. 1. 2022)

■ Měsíčník ČSÚ STATISTIKA & MY – dnes vyšel článek o VaV; tématem 
lednového vydání bude výzkum a vývoj  
https://www.statistikaamy.cz/category/analyzy/veda‐a‐vyzkum/

■ Statistická ročenka ČR 2021 – kapitola 23. (29.11.2021)
https://www.czso.cz/csu/czso/23‐veda‐vyzkum‐a‐inovace‐n4gzn285d6

■ Srovnání krajů v ČR a krajské ročenky ‐ kapitola 19. (leden 2022)
https://www.czso.cz/csu/czso/krajske‐rocenky#10a
https://www.czso.cz/csu/czso/srovnani‐kraju‐v‐ceske‐republice‐2020

■ Zaostřeno na ženy a muže ‐ kapitola 8 (31. 12. 2021)
https://www.czso.cz/csu/czso/zeny‐a‐muzi‐v‐datech‐2020

■ Eurostat STI Database ‐ aktualizováno 29. 11. 2021 
https://ec.europa.eu/eurostat/web/science‐technology‐innovation/overview



30

Další statistiky v oblasti vědy, technologií a inovací

■ Specialisté v oblasti vědy a techniky - aktualizováno

■ Studenti přírodovědných a technických oborů - aktualizováno

■ Státní rozpočtové výdaje na výzkum a vývoj (7. 12. 2021) 

■ Nepřímá veřejná (daňová) podpora VaV (duben 2022)

■ Dvouleté šetření o inovacích v podnicích TI20XY (duben 2022)

■ Patentová statistika (březen 2022)

■ Roční šetření o licencích na patenty a užitné vzory (4. 11. 2021)

■ Zpracovatelský průmysl dle technologické náročnosti (HT sektor atd.)

■ Pohyb high-tech zboží přes hranice (aktualizováno 1.12. 2021)

■ Zahraniční obchod s technologickými službami (aktualizováno 1.12. 2021)
https://www.czso.cz/csu/czso/zahranicni-obchod-s-technologickymi-sluzbami


